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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi 

phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành 

 

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND thành phố Hải 

Phòng về Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân xã Thượng Hồng ban 

hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các quy định mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành (sau đây 

gọi tắt là Luật và Nghị định) trên địa bàn xã, bảo đảm tính thống nhất của pháp luật. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân 

dân, góp phần giữ vững an ninh trật tự địa phương. Nâng cao năng lực, chuyên môn 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác xử lý vi phạm hành chính. 

- Bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, công bằng trong xử lý vi phạm hành 

chính, tăng cường kỷ cương, phòng ngừa vi phạm. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức học tập, quán triệt để toàn bộ cán bộ, công chức liên quan nắm vững nội 

dung mới của Luật và Nghị định. 

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi bằng hình thức đa dạng, phù hợp, đảm bảo nhân 

dân hiểu và tự giác chấp hành. 

- Rà soát, đề xuất với cấp có thẩm quyền các vướng mắc, bất cập phát sinh từ thực tiễn. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm tính khả thi, có cơ chế giám sát và đánh giá 

chặt chẽ. 

- Thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức quán triệt, học tập Luật và Nghị định 

- Tổ chức hội nghị quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức có liên quan, nhất là 

lực lượng trực tiếp tham gia xử lý vi phạm hành chính. 

- Lồng ghép nội dung phổ biến Luật trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, 

hội nghị đoàn thể. 
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2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

- Tuyên truyền đa dạng hình thức (loa truyền thanh, bảng tin thôn, pa-nô, áp phích, 

phát tờ rơi, trên Trang thông tin điện tử xã). 

- Phối hợp với UBMTTQ xã tuyên truyền trực tiếp đến từng nhóm đối tượng, hộ 

gia đình. 

- Tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật tại thôn, tổ dân cư, tập trung vào các hành 

vi vi phạm hành chính thường xảy ra ở địa phương. 

3. Rà soát, hệ thống hóa và đề xuất hoàn thiện pháp luật 

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế, quy định của xã liên quan đến 

XLVPHC, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh. 

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình xử lý vi phạm hành chính để báo 

cáo, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền. 

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện 

nhiệm vụ XLVPHC. 

- Đẩy mạnh việc học tập, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng xử lý tình huống thực tế. 

- Đề cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, phòng ngừa tiêu cực, nhũng nhiễu trong thi 

hành công vụ. 

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm 

- Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân trong xử lý vi phạm hành chính. 

- Tăng cường kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc chấp hành pháp luật về 

XLVPHC ở các thôn, lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm. 

- Xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm; bảo đảm đúng thẩm quyền, trình 

tự, thủ tục. 

- Huy động sự tham gia của UBMTTQ xã trong giám sát việc thi hành pháp luật về 

XLVPHC. 

- Kịp thời tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của nhân dân liên quan đến việc xử lý vi 

phạm hành chính để giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp trên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các Nghị định; tham mưu lồng ghép 

nội dung tuyên truyền vào các cuộc họp, sinh hoạt. 

- Tham mưu, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo và đề xuất 

các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

- Chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu chuyên sâu trong lĩnh vực xử lý 

vi phạm hành chính, rà soát, hệ thống hóa văn bản liên quan. 
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2. Phòng Kinh tế xã 

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các 

lĩnh vực kinh tế, đất đai, xây dựng, môi trường. 

- Chỉ đạo công chức địa chính trực tiếp tham mưu, xử lý các trường hợp vi phạm 

trong quản lý đất đai, xây dựng, môi trường. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, an ninh trật tự, tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông xã để xây dựng nội 

dung, tài liệu, hình thức tuyên truyền phù hợp. 

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã 

- Niêm yết công khai các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại trụ sở; 

hướng dẫn người dân khi có yêu cầu. 

- Tiếp nhận, chuyển các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc 

xử lý vi phạm hành chính. 

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông xã 

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các phương tiện thông tin 

khác tại địa phương. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

6. Công an xã 

- Kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an ninh trật tự, an toàn xã hội, giao thông, phòng cháy chữa cháy. 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn xã trong công tác kiểm tra, lập biên 

bản và xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền. 

- Tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật. 

- Giám sát việc thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời phản ánh 

ý kiến, kiến nghị của nhân dân đến UBND xã. 

8. Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn 

- Phổ biến, triển khai nội dung Kế hoạch đến từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thôn. 

- Phối hợp với các cơ quan, bộ phận chuyên môn của xã trong công tác XLVPHC, 

kiểm tra, giám sát và tuyên truyền pháp luật. 

9. Kinh phí thực hiện được bảo đảm trong dự toán chi ngân sách thường xuyên của 

UBND xã, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả. 
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Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức có liên quan nghiêm túc triển khai, thực 

hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- UBMTTQ xã; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các cơ quan trực thuộc UBND xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Thị Thủy 
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